

令和 5 年 度 事 業 報 告 書

(令和5年1月1日から令和5年12月31日まで)

特定非営利活動法人乳がん患者友の会きらら

1 事業の成果

特定非営利活動法人としての13回目の年度である。

- ・3月第2回アッピーチサミット (Zoom) 開催
- ・5月から難治性乳がんへの理解を深めることを目的とした、アッピーチのキャラクター桃凜とともに撮影した写真をInstagramにアップする桃凜インスタキャンペーンを開始。
- ・8月20日第25回目となるきらら乳がんフォーラムを広島県民文化センターで開催
- ・10月8日から「第3回ピンクリボンde上を向いて」として、札幌、十勝、足利、千葉、福山、広島、廿日市、福岡の全14ヶ所をピンクにライトアップした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
乳がん体験者による相談事業	おしゃべり会 (患者サロン) の開催	(A) 月1回計12回(うちぶち1回) (B) 市民交流プラザ(11回)ほか (C) 40人	(D) 広島県民 (E) 101+5名	169
乳がん患者への情報提供事業	FFJCP2023への参加	(A) 1月28日～29日 (B) Web (C) 5人	(D) NPO社員 (E) 5名	304
	勉強会への参加	(A) 1月～12月 (B) Webほか (C) 1人	(D) NPO社員 (E) 1名	
	日本乳癌学会への参加	(A) 6月29日～7月1日 (B) パシフィコ横浜 (C) 2名	(D) NPO社員 (E) 2名	
	日本癌治療学会への参加	(A) 10月19日～10月20日 (B) パシフィコ横浜 (C) 2名	(D) NPO社員 (E) 2名	
乳がん患者間の情報交換を図るための事業	ホームページの運営	(A) 毎月 (B) Web (C) 1人	(D) 不特定 (E) 不特定多数	259
	お知らせ配布	(A) 毎月 (B) 事務局 (C) 2名	(D) NPO社員賛助会員ほか (E) 260名	
市民へのイベント開催事業	第2回アッピーチサミット	(A) 3月12日 (B) Web (C) 9名	(D) 乳がんに関心のある方 (E) 不特定多数	2,964
	第25回きらら乳がんフォーラム	(A) 8月20日 (B) 県民文化センター&Web (C) 18名	(D) 乳がんに関心のある方 (E) 134人 不特定多数(Web)	
	第3回ピンクリボンde上を向いて全国14ヶ所	(A) 10月8日～31日 (B) 全国14ヶ所 (C) 37名	(D) 乳がんに関心のある方 (E) 不特定多数	
	ほんわかキャンペーン	(A) 10月 (B) 三越広島店 (C) 3名	(D) 三越広島店社員 (E) 約500人	
乳がん医療の研究・普及等を支援する事業	今年度は実施なし			0

令和5年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら

自 令和5年 1月 1日 至 令和5年12月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費		30,000	
【受取寄付金】			
企業寄付金	1,950,000		
企業寄付金B	327,800		
個人寄付金	166,000		
ボランティア受入評価益	300,000	2,743,800	
【その他収益】			
受取 利息		46	
経常収益 計			2,773,846
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
ボランティア評価費用	300,000		
人件費計	300,000		
(その他経費)			
諸 謝 金	47,061		
会 場 費(事業)	514,330		
印刷製本費(事業)	341,959		
記録、撮影費(事業)	558,800		
旅費交通費(事業)	1,022,917		
通信運搬費(事業)	309,985		
消耗品 費(事業)	352,584		
賃 借 料(事業)	81,500		
保 険 料(事業)	9,860		
諸 会 費(事業)	10,000		
広告宣伝費(事業)	143,000		
新聞図書費(事業)	150		
支払手数料(事業)	3,465		
その他経費計	3,395,611		
事業費 計		3,695,611	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
通信運搬費	672		
消耗品 費	2,874		
諸 会 費	3,000		
租税 公課	2,939		
支払手数料	485		
その他経費計	9,970		
管理費 計		9,970	
経常費用 計			3,705,581
当期経常増減額			△ 931,735
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 931,735
当期正味財産増減額			△ 931,735
前期繰越正味財産額			6,080,335
次期繰越正味財産額			5,148,600

令和5年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	232,593
普通預金	4,728,494
現金・預金計	4,961,087

(棚卸資産)

貯蔵品	187,513
棚卸資産計	187,513

流動資産合計 5,148,600

資産合計 5,148,600

《負債の部》

【流動負債】

流動負債合計 0

負債合計 0

《正味財産の部》

前期繰越正味財産 6,080,335

当期正味財産増減額 △ 931,735

正味財産合計 5,148,600

負債及び正味財産合計 5,148,600

計算書類の注記

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら

令和5年12月31日 現在

【重要な会計方針】

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	乳がん体験者による相談窓口事業	乳がん患者への情報提供事業	乳がん患者間の情報交換を図る事業	市民へのイベント開催事業	乳がん医療の研究・普及等を支援する事業	その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	合計
(人件費)							
ボランティア評価費用	60,000		0	240,000			300,000
人件費計	60,000	0	0	240,000	0	0	300,000
(その他経費)							
諸謝金				47,061			47,061
会場費(事業)	43,410			470,920			514,330
印刷製本費(事業)			66,746	275,213			341,959
記録、撮影費(事業)				558,800			558,800
旅費交通費(事業)	16,680	261,505	2,800	741,932			1,022,917
通信運搬費(事業)	48,828	22,926	80,250	157,981			309,985
消耗品費(事業)		19,478	27,908	305,198			352,584
賃借料(事業)			81,500				81,500
保険料(事業)				9,860			9,860
諸会費(事業)				10,000			10,000
広告宣伝費(事業)				143,000			143,000
新聞図書費(事業)				150			150
支払手数料(事業)				3,465			3,465
その他経費計	108,918	303,909	259,204	2,723,580	0	0	3,395,611
合計	168,918	303,909	259,204	2,963,580	0	0	3,695,611

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法
きららおしゃべり会 相談員として	60,000円	おしゃべり会1回3時間 延べ人数40人 1時間500円として計算しました。
きらら乳がんフォーラム 講演講師として	240,000円	講師のドクター8人、1講演3万円として計算しました。
合計	300,000円	

令和5年度 財産目録

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

【税込】(単位:円)
令和5年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	232,593
普通預金	4,728,494
もみじ銀行 新天地支店	(1,884,803)
もみじ銀行 会員用口座	(2,759,321)
ゆうちょ銀行	(84,370)
現金・預金 計	4,961,087

(棚卸資産)

貯蔵品	187,513
棚卸資産 計	187,513

流動資産合計 5,148,600

資産合計 5,148,600

《負債の部》

【流動負債】

流動負債合計 0

負債合計 0

正味財産 5,148,600